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（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 39,467,096 ①普通会計地方債 23,143,182

②教育 18,534,431 ②公営事業地方債 12,831,982

③福祉 2,143,033  地方債計 35,975,164

④環境衛生 23,025,782 (2) 長期未払金 2,640,367

⑤産業振興 34,235,403 (3) 引当金 5,271,183

⑥消防 865,939 （うち退職手当等引当金） 5,271,183

⑦総務 1,978,093 （うちその他の引当金） 0

⑧収益事業 0 (4) その他 0

⑨その他 0 固定負債合計 43,886,714

有形固定資産合計 120,249,777

(2) 無形固定資産 18,981 ２　流動負債

(3) 売却可能資産 1,706,450 (1) 翌年度償還予定地方債 3,457,502

公共資産合計 121,975,208 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

２　投資等 (3) 未払金 274,353

(1) 投資及び出資金 909,134 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(2) 貸付金 565,830 (5) 賞与引当金 185,259

(3) 基金等 6,584,560 (6) その他 0

(4) 長期延滞債権 676,320 流動負債合計 3,917,114

(5) その他 0

(6) 回収不能見込額 △ 202,576 負　　債　　合　　計 47,803,828

投資等合計 8,533,268

３　流動資産 [純資産の部]

(1) 資金 6,371,650 １　公共資産等整備国県補助金等 35,315,493

(2) 未収金 143,987 ２　公共資産等整備一般財源等 70,270,885

(3) 販売用不動産 0 ３　他団体及び民間出資分 0

(4) その他 22,117 ４　その他一般財源等 △ 16,762,983

(5) 回収不能見込額 △ 14,189 ５　資産評価差額 404,818

流動資産合計 6,523,565 純　 資　 産　 合　 計 89,228,213

４　繰延勘定 0

資　　産　　合　　計 137,032,041 負 債 及 び 純 資 産 合 計 137,032,041

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 0 千円

②債務保証又は損失補償 152,912 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 0 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち26,341,022千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※３　有形固定資産のうち、土地は7,826,412千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は88,282,838千円です。

※４　普通会計の売却可能資産の範囲は、課税･登記地目の宅地及び普通財産（財産台帳に明示有り）並びに現況は未貸付地である｡

　　　また、売却可能価額の算定方法は路線価（基準日21年3月31日）で行っている。

地方公共団体全体の貸借対照表
平成２３年３月３１日現在

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 3,596,885 11.8% 199,909 421,029 822,016 667,401 191,956 40,740 1,128,016 125,818 0

（２）退職手当等引当金繰入等 706,971 2.3% 36,466 86,534 169,364 79,390 69,945 8,352 231,163 25,757 0

１ （３）賞与引当金繰入額 185,259 0.6% 11,484 23,171 40,068 25,626 13,877 2,237 61,899 6,897 0

小　　計 4,489,115 14.7% 247,859 530,734 1,031,448 772,417 275,778 51,329 1,421,078 158,472 0

（１）物件費 3,114,709 10.2% 99,434 572,359 514,322 971,113 380,099 57,251 512,919 7,212 0

（２）維持補修費 145,938 0.5% 50,152 27,165 4,770 37,226 19,296 1,025 6,304 0

（３）減価償却費 4,829,918 15.9% 1,359,786 574,252 156,320 966,869 1,503,515 134,861 134,315 0

小　　計 8,090,565 26.6% 1,509,372 1,173,776 675,412 1,975,208 1,902,910 193,137 653,538 7,212 0 0

（１）社会保障給付 8,968,194 29.4% 33,491 8,911,160 23,543

（２）補助金等 2,858,350 9.4% 13,409 70,304 1,920,928 238,701 158,622 358,331 97,145 910 0

（３）他会計等への支出額 459,610 1.5% 66,394 0 624,387 △ 280,845 10,045 0 1 0 39,628

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

2,818,250 9.3% 2,600,669 2 5,776 19,292 142,325 0 50,186 0 0

小　　計 15,104,404 49.6% 2,680,472 103,797 11,462,251 691 310,992 358,331 147,332 910 39,628

（１）支払利息 684,300 2.2% 684,300

（２）回収不能見込計上額 54,234 0.2% 54,234

（３）その他行政コスト 2,039,972 6.7% 0 0 0 0 0 0 0 0 2,039,972

小　　計 2,778,506 9.1% 0 0 0 0 0 0 0 0 684,300 54,234 2,039,972

30,462,590 4,437,703 1,808,307 13,169,111 2,748,316 2,489,680 602,797 2,221,948 166,594 684,300 54,234 2,079,600

（　構　成　比　率　） 14.6% 5.9% 43.2% 9.0% 8.2% 2.0% 7.3% 0.5% 2.2% 0.2% 6.8%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 482,948 159,179 11,953 28,842 67,660 6,183 42 32,045 0 0 0 177,044

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,630,910 4,408 0 2,758,461 41,390 6,649 0 9,630 0 0 0 810,372

３ 保 険 料 1,994,996 1,994,996

４ 事 業 収 益 1,381,174 55,159 0 342,737 829,294 153,984 0 0 0 0

５ その他特定行政サー ビス 収入 103,769 12,186 0 69,133 19,760 2,690 0 0 0 0

６ 他 会 計 補 助 金 等 163,313 0 0 254,036 △ 124,796 34,716 0 △ 643 0 0

7,757,110 230,932 11,953 5,448,205 833,308 204,222 42 41,032 0 0 0 987,416

ｂ／ａ 25.5% 5.2% 0.7% 41.4% 30.3% 8.2% 0.0% 1.8% 0.0% 0.0% 0.0%

22,705,480 4,206,771 1,796,354 7,720,906 1,915,008 2,285,458 602,755 2,180,916 166,594 684,300 54,234 2,079,600 △ 987,416

地方公共団体全体の行政コスト計算書
自平成２２年４月　１日

至平成２３年３月３１日

２

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 89,005,195 35,952,818 65,258,913 0 △ 12,511,577 305,041

純経常行政コスト △ 22,705,480 △ 22,705,480

一般財源

地方税 4,236,819 4,236,819

地方交付税 9,274,035 9,274,035

その他行政コスト充当財源 1,759,560 1,759,560

補助金等受入 7,270,053 848,013 6,422,040

臨時損益

災害復旧事業費 △ 2,914 △ 2,914

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 38,277 △ 38,277

収益事業純損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

その他の臨時損益 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 0 826,668 △ 826,668

公共資産処分による財源増 0 △ 967 967 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 2,587,797 △ 2,587,797

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 207,346 △ 207,346 0

減価償却による財源増 △ 1,494,631 △ 3,335,287 4,829,918 0

地方債償還に伴う財源振替 2,787,341 △ 2,787,341

出資の受入・新規設立 0 0 0

資産評価替えによる変動額 99,777 99,777

無償受贈資産受入 0 0

その他 329,445 9,293 1,939,074 0 △ 1,618,922

期末純資産残高 89,228,213 35,315,493 70,270,885 0 △ 16,762,983 404,818

地方公共団体全体の純資産変動計算書
自平成２２年４月　１日

至平成２３年３月３１日



３－４

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額（短期借入金増減額）

当年度資金増減額

期首資金残高

期末資金残高

※1 上記の他、県民税等の受け入れに伴う歳計外現金の収入額1,284,689千円
  　　　（県民税等の返還に伴う支出額1,195,472千円）があります。

0

0

0

3,158,528

0

7,732,268

0

0

72,300

57,356

2,296,504

66,453

△ 4,370,562

452,828

0

0

3,361,706

0

73,522

5,918,822

643

3,645,000

0

0

194,431

0

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

4,965,836

0

4,786,112

△ 1,688,410

402,832

37,306

地方公共団体全体の資金収支計算書
自平成２２年４月　１日

至平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

0

6,371,650

0

9,274,035

5,229,757

486,730

909,375

6,474,522

27,479,830

6,511,800

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,818,301

684,300

4,164,906

3,125,084

9,266,002

2,392,313

3,656,221

1,245,963

2,778,697

0

7,273

0

0

4,204,759

1,335,425

1,141,200

20,968,030

1,381,802

272,788

1,456,826
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