地方公共団体全体の貸借対照表

平成23年3月31日現在

借	方		貸	方		
資産の部]			[負債の部]			
公共資産			1 固定負債			
(1) 有形固定資産			(1) 地方債			
①生活インフラ・国土保全	39,467,096		①普通会計地方債	23,143,182		
②教育	18,534,431		②公営事業地方債	12,831,982		
③福祉	2,143,033		地方債計		35,975,164	
④環境衛生	23,025,782		(2) 長期未払金		2,640,367	
⑤産業振興	34,235,403		(3) 引当金		5,271,183	
⑥消防	865,939		(うち退職手当等引当金)		5,271,183	
⑦総務	1,978,093		(うちその他の引当金)		0	
⑧収益事業	0		(4) その他		0	
⑨その他	0		固定負債合計			43,886,714
有形固定資産合計	120,24	9,777				
(2)無形固定資産	1	8,981	2 流動負債			
(3) 売却可能資産	1,70	6,450	(1) 翌年度償還予定地方債		3,457,502	
公共資産合計		121,975,208	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)		0	
2 投資等			(3) 未払金		274,353	
(1) 投資及び出資金	90	9,134	(4) 翌年度支払予定退職手当		0	
(2) 貸付金	56	5,830	(5) 賞与引当金		185,259	
(3) 基金等	6,58	4,560	(6) その他		0	
(4) 長期延滞債権	67	6,320	流動負債合計			3,917,114
(5) その他		0				
(6) 回収不能見込額	Δ 20	2,576	負 債 合 計			47,803,828
投資等合計		8,533,268				
3 流動資産			[純資産の部]			
(1) 資金	6,37	1,650	1 公共資産等整備国県補助金等		35,315,493	
(2) 未収金	14	3,987	2 公共資産等整備一般財源等		70,270,885	
(3) 販売用不動産		0	3 他団体及び民間出資分		0	
(4) その他	2	2,117	4 その他一般財源等		△ 16,762,983	
(5) 回収不能見込額	Δ 1	4,189	5 資産評価差額		404,818	
流動資産合計		6,523,565	純 資 産 合 計			89,228,213
- 繰延勘定		0				
資 産 合 計		137,032,041	負債及び純資産合計			137,032,041
					_	
※1 債務負担行為に関する情報		①物件の購入等	G 15 MA	0 千		
		②債務保証又は推		152,912 千		
		(うち共同発行均	地方信に係るもの	0 千	円)	

- ※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち26,341,022千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。
- ※3 有形固定資産のうち、土地は7,826,412千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は88,282,838千円です。
- ※4 普通会計の売却可能資産の範囲は、課税・登記地目の宅地及び普通財産(財産台帳に明示有り)並びに現況は未貸付地である。 また、売却可能価額の算定方法は路線価(基準日21年3月31日)で行っている。

地方公共団体全体の行政コスト計算書

自平成22年4月 1日 至平成23年3月31日

【経常行政コスト】

5 その他特定行政サービス収入

6 他 会 計 補 助 金 等

b/a

(差引)純経常行政コスト aーb

常 収 益

103,769

163,313

7,757,110

22,705,480

25.5%

12,186

230,932

4,206,771

5.2%

(単位:千円)

987,416

△ 987,416

0.0%

2,079,600

		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他	
	(1)人件費	3,596,885	11.8%	199,909	421,029	822,016	667,401	191,956	40,740	1,128,016	125,818			0	
	(2)退職手当等引当金繰入等	706,971	2.3%	36,466	86,534	169,364	79,390	69,945	8,352	231,163	25,757			0	
1	(3)賞与引当金繰入額	185,259	0.6%	11,484	23,171	40,068	25,626	13,877	2,237	61,899	6,897	\setminus		0	
	小 計	4,489,115	14.7%	247,859	530,734	1,031,448	772,417	275,778	51,329	1,421,078	158,472			0	
	(1)物件費	3,114,709	10.2%	99,434	572,359	514,322	971,113	380,099	57,251	512,919	7,212	\setminus		0	
2	(2)維持補修費	145,938	0.5%	50,152	27,165	4,770	37,226	19,296	1,025	6,304	0	\setminus			
_	(3)減価償却費	4,829,918	15.9%	1,359,786	574,252	156,320	966,869	1,503,515	134,861	134,315	0	\setminus			
	小 計	8,090,565	26.6%	1,509,372	1,173,776	675,412	1,975,208	1,902,910	193,137	653,538	7,212	0		0	
	(1)社会保障給付	8,968,194	29.4%		33,491	8,911,160	23,543								
	(2)補助金等	2,858,350	9.4%	13,409	70,304	1,920,928	238,701	158,622	358,331	97,145	910			0	
3	(3)他会計等への支出額	459,610	1.5%	66,394	0	624,387	△ 280,845	10,045	0	1	0			39,628	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	2,818,250	9.3%	2,600,669	2	5,776	19,292	142,325	0	50,186	0			0	
	小 計	15,104,404	49.6%	2,680,472	103,797	11,462,251	691	310,992	358,331	147,332	910			39,628	
	(1)支払利息	684,300	2.2%									684,300			
4	(2)回収不能見込計上額	54,234	0.2%										54,234		
	(3)その他行政コスト	2,039,972	6.7%	0	0	0	0	0	0	0	0			2,039,972	
	小 計	2,778,506	9.1%	0	0	0	0	0	0	0	0	684,300	54,234	2,039,972	
経	常行政コスト a	30,462,590		4,437,703	1,808,307	13,169,111	2,748,316	2,489,680	602,797	2,221,948	166,594	684,300	54,234	2,079,600	
	(構成比率)			14.6%	5.9%	43.2%	9.0%	8.2%	2.0%	7.3%	0.5%	2.2%	0.2%	6.8%	
	経常収益】														一般財源
_		400.40		150 170	44.050	00.040	07.000	0.400	40	22.245					振替額
	使用料・手数料	482,948		159,179	11,953	28,842	· ·	,	42			0		0	177,044
	分担金·負担金·寄附金	3,630,910		4,408	0	2,758,461	41,390	6,649	0	9,630	0	0		0	810,372
	保 険 料	1,994,996				1,994,996									
4	事業収益	1,381,174		55,159	0	342,737	829,294	153,984	0	0	0			0	

69,133

254,036

41.4%

5,448,205

7,720,906

11,953

0.7%

1,796,354

19,760

△ 124,796

833,308

30.3%

1,915,008

2,690

34,716

204,222

2,285,458

8.2%

△ 643

41,032

2,180,916

1.8%

0.0%

166,594

0.0%

684,300

54,234

42

0.0%

602,755

地方公共団体全体の純資産変動計算書

自平成22年4月 1日 至平成23年3月31日

(単位:千円)

	,					(単位:千
	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
明首純資産残高	89,005,195	35,952,818	65,258,913	0	△ 12,511,577	305,04
純経常行政コスト	△ 22,705,480				△ 22,705,480	
一般財源						
地方税	4,236,819				4,236,819	
地方交付税	9,274,035				9,274,035	
その他行政コスト充当財源	1,759,560				1,759,560	
補助金等受入	7,270,053	848,013			6,422,040	
臨時損益						
災害復旧事業費	△ 2,914				△ 2,914	
公共資産除売却損益	0				0	
投資損失	△ 38,277				△ 38,277	
収益事業純損失	0				0	
損失補償等引当金繰入等	0				0	
その他の臨時損益	0				0	
科目振替						
公共資産整備への財源投入		0	826,668		△ 826,668	
公共資産処分による財源増		0	△ 967		967	
貸付金・出資金等への財源投入		0	2,587,797		△ 2,587,797	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	207,346		△ 207,346	
減価償却による財源増		△ 1,494,631	△ 3,335,287		4,829,918	
地方債償還に伴う財源振替			2,787,341		△ 2,787,341	
出資の受入・新規設立	0			0	0	
資産評価替えによる変動額	99,777					99,7
無償受贈資産受入	0					
その他	329,445	9,293	1,939,074	0	Δ 1,618,922	
月末純資産残高	89,228,213	35,315,493	70,270,885	0	Δ 16,762,983	404,8

(単位:千円)

						\-	产位.十一7
1	経	常	的	収	支	の	部
人件費							4,164,906
物件費							3,125,084
社会保	障給付						9,266,002
補助金	等						2,392,313
支払利	息						684,300
他会計	等への	事務費等	充当財源	緑出支は	Ħ		0
その他	支出						1,335,425
支		出	合		計		20,968,030
地方税							4,204,759
地方交	付税						9,274,035
国県補	助金等						5,229,757
使用料	•手数料	ŀ					486,730
分担金	・負担金	•寄附金					2,778,697
保険料							1,456,826
事業収	入						1,381,802
諸収入							272,788
地方債	発行額						1,141,200
長期借	入金借。	入額					0
短期借	入金増	加額					0
基金取	崩額						7,273
他会計	補助金	等					0
その他	収入						1,245,963
収		入	合		計		27,479,830
経	常	的	収	支	額		6,511,800

2 1	、 共	資	産	整	備	収	支	の	部
公共資產	整備支出	£						3	,656,221
公共資產	整備補助	助金等3	5出					2	,818,301
他会計等	他会計等への建設費充当財源繰出支出								
支	出		合			計		6	,474,522
国県補助	力金等								909,375
地方債务	行額							3	,645,000
長期借力	金借入額	預							0
基金取削	舗額								0
他会計補	助金等								37,306
その他収	ス								194,431
収	入		合			計		4	,786,112
公 共	資 ;	産 整	備	収	支	額		Δ1	,688,410

3 投	資	財	務	的	収	支	の	部
投資及び出	資金							0
貸付金								402,832
基金積立額	Į							2,296,504
定額運用基	金への約	出支出操出	Ħ					643
他会計等へ	の公債費	全充当 具	け源繰	出支出				66,453
地方債償還	額							4,965,836
長期借入金	返済額							0
短期借入金	減少額							0
長期未払支	払支出							0
収益事業糾	支出							0
その他支出	l							0
支	出		合		計			7,732,268
国県補助金	等							0
貸付金回収	(額							57,356
基金取崩額	Į.							0
地方債発行	額							72,300
長期借入金	借入額							0
公共資産等	売却収入							73,522
収益事業純	収入							0
他会計補助]金等							0
その他収入								3,158,528
収	入		合		計			3,361,706
投資	· 財	務	的	収 🕏	を額		Δ	4,370,562

翌年度繰上充用金増減額(短期借入金増減額)	0
当年度資金増減額	452,828
期首資金残高	5,918,822
期末資金残高	6,371,650